



Inspectoratul General pentru Imigrări

AVOCATUL POPORULUI

REGISTRATURA GENERALĂ

INTRARE NR. 32/63 / 1 OCT. 2025....

Se transmite și prin email

Către,

AVOCATUL POPORULUI

Domeniul privind prevenirea torturii în locurile de detenție

Doamnei Renate WEBER –Avocatul Poporului

Stimată doamnă,

Ca urmare a recomandărilor efectuate în cadrul Raportului privind vizita desfășurată la Centrul Regional de Proceduri și Cazare a Solicitanților de Azil București, în data de 19.06.2025, vă aducem la cunoștință punctul de vedere cu privire la recomandările cuprinse în raport:

1. Ocuparea posturilor vacante;

Având în vedere măsurile fiscal-bugetare adoptate la nivel național, ocuparea posturilor de execuție vacante se poate realiza în prezent doar prin încadrarea absolvenților din unitățile de învățământ ale Ministerului Afacerilor Interne, precum și prin identificarea personalului MAI care îndeplinește condițiile de ocupare ale posturilor vizate, în vederea modificării raporturilor de serviciu prin mutare.

Totodată, posturile vacante de agenți de poliție sunt luate în considerare pentru ocuparea acestora prin încadrarea absolvenților școlilor postliceale ale MAI – promoția decembrie 2025.

2. Găsirea altor soluții privind efectuarea unor dezinsecții eficiente;

Pe lângă contractarea unui operator economic care realizează periodic acțiuni de Deratizarea Dezinsecție și Dezinfecție, Centrul Regional București a fost dotat cu o cameră frigorifică prin intermediul căreia se efectuează congelarea tuturor efectelor personale și a bagajelor solicitanților de azil înainte ca acestea să fie introduse în spațiile de cazare.

În cursul anului 2025 au fost efectuate 7 acțiuni de dezinsecție la nivelul locației Stolnicu Vasile a CRPCSA București fiind programată continuarea acestora.

3. Întocmirea unei broșuri mai detaliate, traduse în diferite limbi, care să cuprindă mai multe informații, inclusiv beneficiile acordate străinilor, având în vedere că din discuțiile purtate cu străinii, nu aveau date suficiente despre acestea;

Inspectoratul General pentru Imigrări se află în plin proces de modificare legislativă ca urmare a obligațiilor de transpunere a Pactului privind Migrația și Azilul.

Astfel, toate materialele informative vor fi revizuite ținând cont că informațiile trebuie să fie transmise într-o formă concisă, inteligibilă și ușor accesibilă, utilizând un limbaj clar și simplu și într-o limbă pe care beneficiarul o înțelege. De asemenea, pentru informarea persoanelor cu nevoi speciale vor fi elaborate materiale informative sub formă de pictograme sau filme.

Materialele vor conține informații despre instituțiile și organizațiile care acordă asistență juridică, sprijin și asistență pe toate planurile sociale (medical, educație, angajare, locuire, beneficii sociale).

4. În vederea stabilirii unor practici unitare cu celelalte Centre Regionale de Proceduri și Cazare a Solicitanților de Azil privind achiziția materialelor sanitare-farmaceutice și a medicamentelor este necesară actualizarea/revizuirea Regulamentelor de Ordine Interioară;

La nivelul Inspectoratului General pentru Imigrări se află în lucru proiectul de procedură privind evidența gestionară și contabilă a medicamentelor primite sub forma tratamentului ambulatoriu de către solicitanții de azil. În acest sens vă informăm că a fost consultată Direcția Medicală din cadrul MAI, conform adresei nr. 213438 din 18.07.2025.

5. Continuarea participării în format fizic a asistenților medicali la programele de educație medicală continuă, îndeosebi de urmare a cursurilor de menținere a vitalității și de acordare a primului ajutor medical calificat, susținute anual prin filiala București a Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali, având ca finalitate obținerea avizului de liberă practică;

Potrivit prevederilor legale (OUG nr.144/28.10.2008 privind exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea și funcționarea Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașe și Asistenților Medicali din România) desfășurarea activităților asistenților medicali se face în baza certificatului de membru și a avizului anual al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașe și Asistenților Medicali din România. Astfel, asistenții medicali din cadrul CRPCSA țin seama anual de interesul de pregătire profesională și prin grija personală aleg cursuri adecvate specificului în care își desfășoară activitatea, cum este și alegerea cursului de menținere a vitalității și acordare de prim ajutor.

6. Consimțământul informat, procesul verbal de refuz și declarația de reprogramare să fie tradusă în limba maternă a străinilor sau într-o limbă cunoscută de către aceștia;
Răspuns dat la pct. 3

7. Înlocuirea titlului tabelului de servicii psihologice cu cel de Plan de servicii psihologice acordate străinilor;

Opinăm faptul că înlocuirea titlului Tabelului de servicii psihologice cu cel de Plan de servicii psihologice acordat străinilor ar atrage după sine o incompatibilitate terminologică, având în vedere timpul scurt pe care îl petrec solicitanții de azil în centre și imposibilitatea stabilirii unui plan de servicii psihologice, chiar și pe termen scurt. Activitățile consemnate în Tabelul de servicii psihologice se referă, preponderent, la

acordarea asistenței psihologice profilactice, precum și la acordarea asistenței psihologice primare.

Serviciile psihologice pot fi planificate sau neplanificate, în funcție de situația particulară a fiecărui asistat. Pentru servicii psihologice planificate există formular separat, Programul de monitorizare psihologică – Anexa 11 din Procedura PS-IGI-DAI 40

8. *Dotarea metodologică a cabinetului psihologic cu instrumente de lucru acreditate și licențiate în vederea furnizării unui act profesional corespunzător calitativ;*

În ceea ce privește dotarea cabinetelor de psihologie cu instrumente de lucru acreditate, vă aducem la cunoștință faptul că I.G.I. deține licență pentru a utiliza cea mai performantă baterie de teste psihologice existentă în România, respectiv CAS++.

Prin specificul activității psihologului din cadrul C.R.P.C.S.A. București respectiv acordarea asistenței psihologice cetățenilor străini, atragem atenția asupra limitării folosirii testelor psihologice acreditate în România, având în vedere faptul că aceste instrumente de lucru sunt validate pe populația din România, iar fidelitatea scorurilor obținute de un cetățean non-european tinde să scadă considerabil, denaturând interpretarea psihologică.

Totodată, se acordă solicitanților de azil cu nevoi speciale și străinilor care au obținut o formă de protecție în România, în baza Ordinului nr.23 din 9 martie 2015 privind activitatea de psihologie în Ministerul Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare, asistența psihologică gratuită. Toate persoanele cazate în C.R.P.C.S.A. București participă la un interviu psihologic primar, ce are ca obiectiv fundamental identificarea persoanelor din categoria „vulnerabili” sau a nevoilor de asistență psihologică personală.

În baza celor constatate în cadrul interviului psihologic primar, psihologul centrului face recomandări privind urmarea unor ședințe de intervenție psihologică primară/consiliere/psihoterapie/consult medical de specialitate/evaluare clinică suplimentară.

În baza articolului 4 alin. (1) din Legea nr. 213 din 27 mai 2004 privind exercitarea Psihologul cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările și completările ulterioare, „*Psihologul își desfășoară activitatea pe baza principiului independenței profesionale, care îi conferă dreptul de inițiativă și decizie în exercitarea actului profesional, cu asumarea deplină a răspunderii pentru calitatea acestuia*”.

9. *Fișa psihologică individuală să conțină aspecte privind structura perceptivă, senzorială, cognitivă, emoțională, comportamentală și de personalitate;*

Asistența complementară asigurată prin fondurile europene nerambursabile se acordă în urma consultărilor cu societatea civilă, respectiv ONG-urile care acționează în domeniul azilului și integrării străinilor în România. Coordonarea pe această linie cu societatea civilă se desfășoară în cadrul unui mecanism de consultare bine pus la punct care dă posibilitatea ONG-urilor de a contribui la stabilirea obiectivelor în domeniul integrării și oferirii de asistență solicitanților de azil prin FAMI.

Complementar asistenței psihologice asigurate de personalul angajat al centrului, pe linia de muncă (psihologie) în contextul menționat anterior referitor la contractele încheiate de

IGI cu diverse organizații în cadrul Programului Național FAMI, la nivelul Inspectoratului General pentru Imigrări se implementează proiectul *„SERvicii Integrate de Sănătate pentru solicitanții de azil,”* (SERISSA) – AM11E_01, de către Fundația ICAR, în cadrul căruia sunt asigurate servicii de asistență psihologică solicitanților unei forme de protecție internațională. Fapt pentru care Fundația ICAR desfășoară activități de:

- identificarea solicitanților de protecție internațională vulnerabili și/sau în nevoie de asistență psihologică;
- asigurare asistență psihologică și oferirea de servicii de psihologie clinică și terapie;
- redactează rapoarte de evaluare de specialitate cerute de către instanță/avocați;
- redactarea de rapoarte somatice pentru persoanele care au suferit traume severe, încadrați ca victime ale torturii.

Pentru a veni în sprijinul integrării acestei categorii de persoane, Inspectoratul General pentru Imigrări desfășoară programe de integrare, susținute pe o perioadă de 12 luni cu posibilitatea de prelungire pentru alte 6 luni, pe baza unei cereri motivate, timp în care refugiații beneficiază de suport psihologic.

Așa cum s-a menționat anterior, Inspectoratul General pentru Imigrări, în calitate de Autoritate Contractantă, are încheiate contracte cu diferite organizații internaționale și neguvernamentale, în cadrul implementării proiectelor cu finanțare europeană, prin Fondul Azil, Migrație și Integrare, ce au ca obiect acordarea de asistență juridică, socială, medicală, **psihologică** solicitanților de azil și persoanelor cu o formă de protecție în România.

Investigarea structurilor perceptive, senzoriale, cognitive, emoționale, comportamentale și de personalitate intră în competența psihologilor care își desfășoară activitatea în cadrul ONG-urilor partenere, având atribuții și drept de liberă practică în psihologie clinică. Chiar dacă unii dintre psihologii I.G.I. dețin atestat de liberă practică în psihologie clinică, aceștia nu își pot depăși atribuțiile din fișa postului, care prevede existența exclusivă a dreptului de liberă practică în psihologie aplicată în domeniul securității naționale.

Totodată, conform *articolului 4 alin. (1) din Legea nr. 213 din 27 mai 2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România*, cu modificările și completările ulterioare, *„Psihologul își desfășoară activitatea pe baza principiului independenței profesionale, care îi conferă dreptul de inițiativă și decizie în exercitarea actului profesional, cu asumarea deplină a răspunderii pentru calitatea acestuia”*.

Menționăm și că, în perioada 2021-2025, prin intermediul proiectelor finanțate prin FAMI, organizații internaționale și nonguvernamentale și-au desfășurat activitatea la nivelul C.R.P.C.S.A. București în scopul asigurării asistenței psihologice.

10. Crearea unui Registru separat de evidență a ședințelor de evaluare și asistență psihologică desfășurată;

Conform art. 52 alin. 1 din Ordinul M.A.I. nr. 23 din 9 martie 2015, cu modificările și completările ulterioare, *„Activitățile de evaluare psihologică, asistență psihologică, diagnoză organizațională, precum și cele de evaluare a comportamentului simulat cu ajutorul tehnicii poligraf se consemnează de către psiholog în registrul de evidență a actelor profesionale”*.

În conformitate cu PS-IGI-DAI-40, la nivelul cabinetelor psihologice aferente centrelor regionale pentru solicitanții de azil există un Registru de evidență a actelor profesionale, în care sunt consemnate toate activitățile desfășurate pe linie de specialitate.

Menționăm că, inclusiv Colegiul Psihologilor din România nu menționează un Registru separat de evidență a ședințelor de evaluare și asistență psihologică desfășurate, ci ele sunt însumate în cadrul Registrului de evidență a actelor profesionale.

11. Analiza posibilităților de alocare/creere în incinta centrului a unui spațiu destinat activităților educaționale/recreative care să fie utilizat și mobilat corespunzător;

La nivelul centrului a fost alocată camera nr. 210 pentru realizarea unui spațiu destinat activităților educaționale /recreative, urmând să fie utilizată și mobilată corespunzător.

12. Continuarea implicării beneficiarilor în activități de profilaxie și în activități specifice metodologiei de lucru de la nivelul centrului.

Prin activitatea personalului Compartimentului Asistență și Integrare din cadrul Centrului Regional București cât și cel al ONG-urilor care implementează proiecte finanțate prin FAMI sunt susținute activități de adaptare culturală destinate solicitanților de azil și de acomodare culturală destinate persoanelor cu o formă de protecție. În cadrul acestor activități sunt prevăzute sesiuni de informare cu privire la valorile și normele europene, respectării Regulamentului de Ordine Interioară, însușirii normelor de igienă și folosire a bunurilor și electrocasnicelor din centre etc.

Cu deosebită considerație,

Î. INSPECTOR GENERAL

Chestor de poliție

Tiberiu GIUREA



